ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA DE VEREADORES MUNICIPAL DE CÁCERES-MT

INDICAÇÃO JULHO DE 2024

Autor: Vereador Isaías Bezerra Partido: Republicanos

“O Vereador que está subscreve, requer

após  tramitação  regimental,  seja

encaminhado à Excelentíssima Senhora
Prefeita  Municipal  de  Cáceres-MT
ANTÔNIA  ELIENE  LIBERATO
DIAS,  como  indicação,  a  tomada  de
providências legais com cópia ao Órgão
Competente  responsável  pela
iluminação  pública, consubstanciado

na seguinte Proposição Plenária:”

Assunto:  “Implantação  de  Iluminação
Pública com Braços e Lâmpadas nos Postes
das Ruas da Comunidade Alambrado”.

 Senhora Prefeita Municipal de Cáceres-MT,
 Senhores (as) Vereadores (as),

O  Vereador  que  esta  subscreve,  no  uso  de  suas

atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente à presença de Vossa

Excelência, PROPOR a necessidade de implantação de iluminação pública

com braços e lâmpadas nas ruas da comunidade Alambrado, utilizando os

postes já existentes no local.

_____________________________________________________________________________

Rua Coronel José Dulce, esquina com a rua General Osório, Centro, Cáceres-MT-BRA,

CEP Nº 78200-000, telefone Nº +55 (65) 3223-1707, ‘website’ www.caceres.mt.leg.br.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
Z

IO
L

B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 P

A
U

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
8D

B
-D

57
1-

1A
A

9-
D

47
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

8D
B

-D
57

1-
1A

A
9-

D
47

1

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA DE VEREADORES MUNICIPAL DE CÁCERES-MT

JUSTIFICATIVA

 Considerando a necessidade de melhorar a iluminação

pública  na  Comunidade  Alambrado,  garantindo  maior  segurança  e

qualidade  de  vida  aos  moradores,  INDICO a  Excelentíssima  Senhora

Prefeita Municipal a possibilidade de instalação de braços e lâmpadas nos

postes  existentes  na  referida  localidade.  Além  disso,  proporciona  um

ambiente mais acolhedor e facilita a circulação noturna, tanto de pedestres

quanto de veículos.

 A comunidade Alambrado, apesar de já possuir postes

instalados,  ainda  carece  de  iluminação  adequada,  o  que  tem  gerado

insegurança  e  dificuldades  na  circulação  noturna.  A  ausência  de  luz

adequada nas ruas contribui para o aumento da vulnerabilidade a crimes e

acidentes, além de comprometer a qualidade de vida dos habitantes, sem

falar no perigo de animais peçonhentos.

A  iluminação  pública  adequada  é  essencial  para  a

segurança  dos  cidadãos,  contribuindo  para  a  redução  de  acidentes  e  a

inibição  de  ações  criminosas.  Assim,  solicito  que  sejam  adotadas  as

providências  necessárias  para  a  instalação  dos  braços  e  lâmpadas  nos

postes da comunidade Alambrado, atendendo às demandas da população

local  e  promovendo  uma  melhoria  significativa  na  infraestrutura  da

Comunidade, além disso, essa ação contribuirá para o desenvolvimento e

valorização da área, melhorando a percepção de segurança e a qualidade de

vida dos residentes.

Diante do exposto, solicitamos que sejam tomadas as
providências necessárias para a instalação de iluminação pública com
braços  e  lâmpadas  nos  postes  já  existentes  nas  ruas  da  comunidade
Alambrado.

_____________________________________________________________________________

Rua Coronel José Dulce, esquina com a rua General Osório, Centro, Cáceres-MT-BRA,

CEP Nº 78200-000, telefone Nº +55 (65) 3223-1707, ‘website’ www.caceres.mt.leg.br.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
Z

IO
L

B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 P

A
U

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
8D

B
-D

57
1-

1A
A

9-
D

47
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

8D
B

-D
57

1-
1A

A
9-

D
47

1

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA DE VEREADORES MUNICIPAL DE CÁCERES-MT

Esse  Vereador  signatário  requer  que  seja  remetida,

após  a  devida  tramitação  regimental,  a  presente  Indicação  ao  seu

destinatário,  para  que  suas  finalidades  sejam  realizadas,  que  se  faz

necessária e urgente.

Sala das Sessões, 02 de Julho de 2024

______________________

ISAÍAS BEZERRA
Vereador – Republicanos

_____________________________________________________________________________

Rua Coronel José Dulce, esquina com a rua General Osório, Centro, Cáceres-MT-BRA,

CEP Nº 78200-000, telefone Nº +55 (65) 3223-1707, ‘website’ www.caceres.mt.leg.br.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
Z

IO
L

B
E

Z
E

R
R

A
 D

E
 P

A
U

LA
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
8D

B
-D

57
1-

1A
A

9-
D

47
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

8D
B

-D
57

1-
1A

A
9-

D
47

1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F8DB-D571-1AA9-D471

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OZIOL BEZERRA DE PAULA (CPF 799.XXX.XXX-91) em 02/07/2024 11:25:17 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/F8DB-D571-1AA9-D471